
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «26» октября 2022 года № 1030/49-22-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменения в статью 39 
Устава городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» 

В соответствии со статьями 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 1 Закона Сахалинской области от 09.06.2022 № 40-ЗО «О внесении изменений 
в Устав Сахалинской области», статьями 18, 26 и 82 Устава городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» изменение, 
дополнив статью 39 частью 1.3 следующего содержания: 

«1.3. Губернатор Сахалинской области: 
1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор мэру города за неисполнение 

или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами 
местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Сахалинской 
области; 

2) вправе отрешить от должности мэра города в случае, если в течение месяца со дня 
вынесения Губернатором Сахалинской области предупреждения, объявления выговора 
мэру города в соответствии с пунктом 1 части 1.3 настоящей статьи мэром города не были 
приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших 
основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора; 

3) вправе обратиться в Городскую Думу с инициативой об удалении мэра города 
в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки 
эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном 
федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления.». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания, направления на государственную регистрацию в установленном законом 
порядке и последующего опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению 
(Логвинов И.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


